
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 N. 45 del 30/07/2024 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 140000100 del 19.07.2024 di Eutalia S.r.l. - 

Convenzione del 04/08/2023 - Attività di supporto tecnico amministrativo e 

organizzativo necessarie allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di 

Taranto 2026. 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari 

allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 

 

 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governante del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108 e, in particolare, l’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quinto 

periodo, concernenti le modalità di esercizio dei poteri sostitutivi; 

 

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi 

nel settore elettrico” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in 

particolare, l’articolo 9, comma 5-bis, che al fine di garantire la sostenibilità dei Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 

dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo 

di programmazione 2021-2027; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

Visto l’art. 33 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione 

e della politica agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41, in particolare: 

- il comma 5-ter, lettere a), che stabilisce: “Per il supporto tecnico e le attività connesse 

alla realizzazione dei progetti e degli interventi, il Commissario straordinario può 

avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di strutture delle 

pubbliche amministrazioni di cui all'artico 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n.165 dell’Unità Tecnica-Amministrativa di cui all’articolo 5, comma 1, 

del decreto-legge 10 dicembre 2013, n. 136, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società controllate direttamente o indirettamente dallo 

Stato, dalle regioni o da altri soggetti di cui all’articolo 1, comma 2, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico dei quadri economici degli interventi  

nell’ambito della percentuale di cui al quarto periodo”; 

- la lettera c) del citato comma che prevede: “…l’apertura di apposita contabilità speciale 

intestata al Commissario straordinario di cui al comma 5-bis, per le spese di 

funzionamento e di realizzazione dei progetti e degli interventi …”;  

 

Vista la Convenzione tra questa Struttura Commissariale ed Eutalia S.r.l., sottoscritta in data 

04/08/2023, avente scadenza il 31/12/2023 e poi successivamente, da ultimo, prorogata al 

30/04/2024, con la quale è stata avviata con la detta Società una prima fase di attività di 

collaborazione per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi 

del Mediterraneo di Taranto 2026; 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

Considerato che dalla suddetta convenzione si evincono i seguenti impegni: 

- da parte della Società Eutalia: 

a) la fornitura di un supporto tecnico, amministrativo e organizzativo per le attività 

connesse allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo 2026, secondo le necessità 

indicate di volta in volta dal Commissario Straordinario; 

b) la redazione di un “Piano Esecutivo delle Attività”, contenente la descrizione 

dettagliata delle modalità di attuazione e delle azioni da intraprendere, con indicazione 

delle risorse umane e delle competenze specialistiche che saranno impiegate, nonché la 

ripartizione del budget tra le diverse attività e i tempi previsti per conseguire gli 

obiettivi; 

- da parte del Commissario Straordinario: 

a) una prima erogazione, pari al 30 per cento dell’importo complessivo della 

convenzione, a titolo di corrispettivo per le attività istruttorie e per l’avvio operativo 

delle attività, a seguito dell’approvazione, da parte del Commissario, della convenzione 

e del Piano Esecutivo delle Attività presentato dalla Società EUTALIA;  

 

Visto il Piano Esecutivo delle Attività presentato dalla Società EUTALIA, pervenuto alla 

Struttura Commissariale con nota del 31/08/2023, con cui vengono descritte le attività di 

supporto tecnico e di assistenza qualificata, nonché delle relative modalità operative 

necessarie allo svolgimento delle attività in favore della struttura commissariale; 

 

Considerato che il Piano Esecutivo sopra richiamato riporta una dettagliata declinazione dei 

costi del servizio di supporto alla struttura commissariale, come definiti e concordati 

all’interno dell’atto di convenzione del 04/08/2023;   

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

Visto il Decreto Commissariale n. 5 del 06/12/2023 con il quale è stata liquidata alla società 

Eutalia s.r.l. una prima fattura di acconto (Fattura n. 140000120 del 31/10/2023) per l’importo 

complessivo di euro 149.377,41 di cui imponibile euro 122.440,50 e I.V.A. euro 26.936,91; 

 

Visto il Decreto Commissariale n. 23 del 20/06/2024 con il quale è stata liquidata una 

seconda fattura (Fattura n. 140000069 del 28/05/2024) emessa da Eutalia S.r.l. per l’importo 

complessivo di euro 192.099,80 di cui imponibile euro 157.458,85 ed I.V.A. euro 34.640,95 e 

contestualmente, è stata approvata la 1^ Relazione di avanzamento (a corredo della medesima  

fattura n. 140000069/2024) illustrativa delle attività svolte nel periodo settembre - dicembre 

2023 a supporto della gestione commissariale in attuazione di quanto stabilito nell’apposita 

Convenzione sottoscritta in data 04/08/2023; 

 

Vista la ulteriore fattura pervenuta da parte della medesima Società Eutalia S.r.l. (Fattura n. 

140000100 del 19/07/2024) emessa da Eutalia S.r.l. per l’importo complessivo di euro 

113.912,56 di cui imponibile euro 93.370,95 ed I.V.A. euro 20.541,61; 

 

Vista la Relazione finale riferita al saldo delle attività condotte nel periodo (acquisita in data 

18/06/2024 prot. n. 444), che si allega al presente provvedimento per farne parte integrale e 

sostanziale, illustrativa delle attività svolte nel periodo gennaio – aprile 2024 a supporto della 

gestione commissariale in attuazione di quanto stabilito nell’apposita Convenzione 

sottoscritta in data 04/08/2023 e dato atto che l’importo imponibile indicato nella suddetta  

fattura, pari ad € 93.370,95, è corrispondente al totale dei costi prestazionali indicati nella 

medesima Relazione finale, pari ad €  154.591,20,  decurtato del 50% dell’importo già pagato 

in acconto, giusta  fattura n. 140000120/2023, pari ad € 61.220,25; 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

 

Considerato che è stata accertata la regolarità delle posizioni I.N.P.S. e I.N.A.I.L. di Eutalia 

S.r.l., come risulta dalla certificazione D.U.R.C. conservata agli atti della Struttura 

Commissariale; 

 

Dato atto dell’esclusione della Società Eutalia S.r.l. relativamente alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, in quanto Socio Unico 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Accertata la copertura finanziaria della spesa a valere sulla contabilità speciale n. 6416 

intestata al Commissario Straordinario Nazionale; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui sopra, che si intendono integralmente richiamate e confermate: 

 

1. Di approvare la  Relazione finale della  Società Eutalia s.r.l. del 17/06/2024, acquisita in 

data 18/06/2024 con prot. n. 444, con sede in Via Flaminia, 888 - 00191 Roma, Cod.Fisc e 

P.IVA 07444831007, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrale e 

sostanziale, illustrativa delle attività svolte nel periodo gennaio – aprile 2024 a supporto della 

gestione commissariale in attuazione di quanto stabilito  nell’apposita Convenzione sottoscritta 

in data 04/08/2023; 

2. Di autorizzare il pagamento della fattura n. 140000100 del 19/07/2024  emessa dalla 

Società Eutalia con sede in Via Flaminia, 888 - 00191 Roma, Cod.Fisc e P.IVA 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 

degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 
 

 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

07444831007, per l’importo complessivo di euro 113.912,56 di cui imponibile euro 93.370,95 

ed I.V.A. euro 20.541,61,  nel modo seguente: 

− per euro 93.370,95 quale imponibile, con bonifico bancario sul conto corrente 

dedicato, in essere presso Intesa San Paolo SPA- IBAN 

IT90R0306903248100000003468, intestato a Eutalia S.r.l.; 

− per euro 20.541,61, quale I.V.A. in regime di split payment, con versamento diretto 

all’Erario tramite F24EP. 

3. Dare atto che la sopra indicata spesa rientra tra le spese di funzionamento della Struttura 

commissariale ai sensi del comma 5-ter, lett. c) dell’articolo 33 del decreto legge 24/02/2023, 

n.13, convertito con modificazione dalla legge 21/04/2023, n. 41 che trova copertura nella 

contabilità speciale n.6416 intestata al Commissario straordinario; 

 

4. Il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Massimo Ferrarese 


		2024-07-30T18:13:48+0000
	Ferrarese Massimo




